- 1 *Sacrosanctum concilium* 1967, S. 10.
- 2 Ebd., S. 2.
- 3 *Lumen gentium* 1967, S. 11.
- 4 Lankheit 1973, S. 154.
- 5 Denzinger / Hünermann 2010, S. 1311.
- 6 Vgl. Denzinger / Hünermann 2010, S. 802.
- 7 Thomas 1882 f.; Thomas 1961 / 67.
- 8 [...] *ille proprie satisfacit pro offensa qui exhibet offenso id quod aequae vel magis diligit quam oderit offensam.* (*Summa Theologiae* III 48,2).
- 9 Vgl. *Summa Theologiae* 14,1 ad 1.
- 10 Vgl. *Summa Theologiae* 48,2; vgl. Kessler 1971, S. 182–183.
- 11 [...] *manifestum est quod non fuit necessarium Christum pati: neque ex parte Dei, neque ex parte hominis.* (*Summa Theologiae* III 46,3).
- 12 Vgl. *Summa Theologiae* III 46,3.
- 13 Vgl. *Summa Theologiae* III 46,1 ad 3.
- 14 Dörnemann 2012, S. 163.
- 15 [...] *passio Christi sortitur effectum suum in illis quibus applicatur per fidem et caritatem* (*Summa Theologiae* III 49,3 ad 1).
- 16 *Sacrificium proprie dicitur aliquid factum in honorem proprie Deo debitum, ad eum placandum.* (*Summa Theologiae* III 48,3).
- 17 [...] *hoc ipsum opus, quod voluntarie passionem sustinuit, fuit Deo maxime acceptum, utpote ex caritate proveniens. Unde manifestum est quod passio Christi fuit verum sacrificium.* (*Summa Theologiae* III 48,3).
- 18 Vgl. *Summa Theologiae* III 48,4 ad 1.
- 19 *Cum igitur sit aliqua communicatio hominis ad Deum secundum quod nobis suam beatitudinem communicat, super hac communicatione oportet aliquam amicitiam fundari.* (*Summa Theologiae* II–II 23,1).
- 20 Vgl. Denzinger / Hünermann 2010, S. 1649.
- 21 Angenendt 1997, S. 494.
- 22 Ebd., S. 501.
- 23 Vgl. *Summa Theologiae* I–II 101,2.
- 24 Auf diese wird auch in dem zitierten *Dekret an die Armenier* des Konzils von Florenz (vgl. Denzinger / Hünermann 2010, S. 1310) Bezug genommen, das sich eng an Thomas von Aquin hält.
- 25 *Finis autem praeceptorum caeremonialium est duplex: ordinabatur enim ad cultum Dei pro tempore illo, et ad figurandum Christum.* (*Summa Theologiae* I–II 102,2).
- 26 *Sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem triplici ratione. Quorum prima sumenda est ex conditione humanae naturae, cuius proprium est ut per corporalia et sensibilia in spiritualia et intelligibilia deducatur.* (*Summa Theologiae* III 61,1); vgl. *Summa Theologiae* III 60,2.
- 27 *Sacramentum [...] est signum rei sacrae in quantum est sanctificans homines.* (*Summa Theologiae* III 60,2).
- 28 Vgl. *Summa Theologiae* III 60,3.
- 29 *Summa Theologiae* III 63,1 ad 1.
- 30 [...] *hoc competit caritati Christi, ex qua pro salute nostra corpus verum nostrae naturae assumpsit. Et quia maxime proprium amicitiae est convivere amicis, ut Philosophus dicit, IX. Ethic, sui praesentiam corporalem nobis repromittit in praemium. [...] Interim tamen nec sua praesentia corporali in hac peregrinatione destituit, sed per veritatem corporis et sanguinis sui nos sibi coniungit in hoc sacramento. [...] Unde hoc sacramentum est maxime caritatis signum.* (*Summa Theologiae* III 75,1).
- 31 Tück 2011, S. 316, 356.
- 32 Betz 1954, S. 345–346